2
2

	Российская Федерация
Архангельская область

	АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

«северодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 11.12.2014 № 641-па
г. Северодвинск Архангельской области

О внесении изменений и дополнений
в Порядок организации сбора
и накопления отработанных ртутьсодержащих ламп и приборов
на территории муниципального образования «Северодвинск», утвержденный постановлением Администрации Северодвинска
от 24.01.2012 № 22-па

В соответствии с Федеральным законом от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» и постановлением Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 № 681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обеззараживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок организации сбора и накопления  отработанных ртутьсодержащих ламп и приборов на территории муниципального образования «Северодвинск», утвержденный постановлением Администрации Северодвинска                        от 24.01.2012 № 22-па, следующие изменения и дополнения:
1.1. Дополнить пункт 1.4 абзацем следующего содержания:

«Самостоятельное транспортирование отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями до первичного места сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп допускается в неповрежденной таре из-под ртутьсодержащих ламп аналогичного размера или иной таре, обеспечивающей сохранность таких ламп при их транспортировании.».

   1.2. В пункте 1.5:

а) в абзацах четвертом и седьмом слова «имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I - IV класса опасности» заменить словами «имеющие лицензии на осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса опасности»;

б) абзац пятый изложить в следующей редакции «накопление - временное хранение (на срок не более шести месяцев) потребителями (за исключением физических лиц) разрешенного в установленном порядке количества отработанных ртутьсодержащих ламп
и приборов в местах, обустроенных в соответствии с требованиями законодательства в области охраны окружающей среды и законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия;»;
в) дополнить абзацами следующего содержания:

«место первичного сбора и размещения - место для предварительного сбора                      и временного размещения отработанных ртутьсодержащих ламп перед передачей их специализированным организациям для дальнейшего сбора, использования, обезвреживания, транспортирования и размещения;

тара - упаковочная емкость, обеспечивающая сохранность ртутьсодержащих ламп при хранении, погрузо-разгрузочных работах и транспортировании;

герметичность тары - способность оболочки (корпуса) тары, отдельных ее элементов и соединений препятствовать газовому или жидкостному обмену между средами, разделенными этой оболочкой.».
1.3. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) осуществляют сбор и накопление отработанных ртутьсодержащих ламп и приборов.

 У потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах, сбор и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп обеспечивают лица, осуществляющие управление многоквартирными домами на основании заключенного с собственниками помещений многоквартирных домов договора управления или договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах, в местах, являющихся общим имуществом собственников многоквартирных домов и содержащихся в соответствии с требованиями к содержанию общего имущества, предусмотренными Правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме.

 Место первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах, определяется собственниками помещений в многоквартирных домах или по их поручению лицами, осуществляющими управление многоквартирными домами на основании заключенного договора управления или договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах, по согласованию с соответствующей специализированной организацией.».

1.4. Пункт 2.8 после слов «в многоквартирном доме» дополнить словами «, за исключением размещения в местах первичного сбора и размещения и транспортирования до них».

2. Отделу по связям со СМИ Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление.

Мэр Северодвинска                                                                                                  М.А. Гмырин
Майорова Е.В.
584006